
             
 R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

 
P R O I E C T    DE   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a unui stimulent financiar 
pentru constituirea familie 

  Nr.23 din 10.03.2022 
 
 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomita, 
 În conformitate cu : 
 -   prevederile art.4, alin.(3) și art.14, alin.(4)-(5) din Legea nr 273/2006 privind finanțele 
publice, cu modificările și completările ulterioare, 
 -   prevederile art.2, alin.(1), art.3, alin.(1)-(3) și art.5, lit.” m „ din Legea asistenței sociale, 
nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 -   prevederile art.258, alin.(3)  din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -   prevederile art.2, alin.(1), lit.” a “  din Legea nr.350/2006  a tinerilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.51 din 10.03.2022; 
 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.52 din 10.03.2022; 
 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.__, nr.__ și nr.__ din___________; 
 -   avizul de legalitate nr.23 din 10.03.2022  emis de secretarul general al comunei Grindu; 
 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” b “, art.139,  alin.(1) și  art.196, 
alin.(1),  lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  adoptă prezenta 
  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1.Se acordă un stimulent financiar pentru constituirea familiilor, în cuantum de               
1.000 lei net/familie  pentru cei care se căsătoresc, începând cu luna aprilie, anul 2022. 
 Art.2.Se aprobă Regulamentul de acordare a stimulentului financiar pentru constituirea 
familiilor, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu și compartimentului de asistență socială pentru 
punerea în aplicare și se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local.  
 
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 

  
 
 

http://www.grindu.ro/


 
 R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a unui  
stimulent financiar pentru constituirea familie 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomita, 
 În conformitate cu : 
 -   prevederile art.4, alin.(3) și art.14, alin.(4)-(5) din Legea nr 273/2006 privind finanțele 
publice, cu modificările și completările ulterioare, 
 -   prevederile art.2, alin.(1), art.3, alin.(1)-(3) și art.5, lit.” m „ din Legea asistenței sociale, 
nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 -   prevederile art.258, alin.(3)  din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -   prevederile art.2, alin.(1), lit.” a “  din Legea nr.350/2006  a tinerilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.51 din 10.03.2022; 
 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.52 din 10.03.2022; 
 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.77, nr.81 și nr.104 din 18.03.2022; 
 -   avizul de legalitate nr.23 din 10.03.2022  emis de secretarul general al comunei Grindu; 
 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” b “, art.139,  alin.(1) și  art.196, 
alin.(1),  lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1.Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru constituirea familiilor, în cuantum de               
1.000 lei net/familie  pentru cei care se căsătoresc, începând cu luna aprilie, anul 2022. 
 Art.2.Se aprobă Regulamentul de acordare a stimulentului financiar pentru constituirea 
familiilor, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu și compartimentului de asistență socială pentru 
punerea în executare și se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local.  
 
                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
   Stanciu Marin Sorin    Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                     Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                           Ene Tudora 
 
 
Nr.25. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 21.03.2022. 
 
Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, -voturi împotrivă,..-.abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………...  11 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/


 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                            ANEXĂ  
JUDEȚUL  IALOMIȚA                   la H.C.L.nr.25 din 21.03.2022  
 
 
 
Regulament privind acordarea unui stimulant financiar pentru constituirea familiilor 

 
 CAPITOLUL I  DISPOZIȚII GENERALE  
 Art.1.Prezentul regulament are ca scop stabilirea principiilor și a cadrului general pentru 
acordarea unui stimulant financiar la constituirea familiilor, acordat din bugetul local al comunei 
Grindu, județul Ialomița. 
 Art.2.În înțelesul prezentei regulament, termenii și expresiile de mai jos au următoarea 
semnificație: 
 Beneficiar - solicitantul (soț/soție) căruia i se acordă un stimulant financiar, în condițiile hotărârii 
Consiliului local; 
 Cerere tip - cererea pentru acordarea stimulentului financiar incluzând și declarația pe propria 
răspundere, completate de solicitant, în vederea obținerii stimulentului financiar pentru constituirea 
familiilor; 
 Copie conform cu originalul - copie simplă pe care care apare menținea;*conform cu originalul* 
și semnătura solicitantului. Nu este necesar ca această copie să fie legalizată la notar; 
 Stimulent financiar - suma acordată familie, din bugetul local al comunei  Grindu, conform  
Hotărârii Consiliului local.  
 Art.3. Principiile care stau la baza acordării stimulentului financiar, sunt următoarele: 
 - transparența - punerea la dispoziția tuturor celor interesați a informațiilor referitoare la 
aplicarea procedurii pentru acordarea stimulentului financiar; 
 - excluderea dublei participări - același solicitant nu poate beneficia de acordarea mai multor 
stimulente financiare pentru constituirea familiei;  
 - neretroactivitatea - vor beneficia de stimulent financiar numai familiile constituite începând cu 
data de 01.04.2022. 
 Art.4. (1).Solicitantul poate beneficia doar o singură dată de stimulant financiar pentru 
constituirea familiilor, în cadrul acestui program. 
 (2).Cererea pentru acordarea stimulentului financiar se va depune personal, la sediul Primăria 
comunei Grindu, Compartiment asistență socială și va specifica modul de plată a stimulentului financiar: 
cash sau virament. În acest caz din urmă se va anexa un extras de cont bancar pe numele solicitantului. 
 (3).Cererea tip  și Acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal va fi pusă la dispoziția 
solicitanților de către Primăria comunei Grindu, se va semna și completa de către ambii soți în fața 
asistentului social din cadrul Primăriei. 
 (4).Dosarele care nu conțin documentația completă nu vor fi înregistrate până când nu vor fi 
completate.Completarea documentației lipsă trebuie făcută în termenul de 45 de zile calendaristice de la 
data căsătoriei, conform certificatului de căsătorie. Nerespectarea aceste cerințe în termenul menționat 
va atrage respingerea dosarului.  
 Cererea tip va fi însoțită obligatoriu de următoarele documente :  

a)   Cerere tip (se completează de către soțul care este titularul contului bancar, dupa caz), care 
va contine si acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal, care se va semna și completa de 
către ambii soți; 

b)  Copie conformă cu originalul a cărții de identitate (C.I.) a ambilor soți, valabile la momentul 
depunerii, cu numele de familie purtat după căsătorie; 
 c)  Copie conformă cu originalul a cărții de identitate (C.I sau pașaport) valabilă la momentul 
încheierii căsătoriei a soțului/soției cetățean străin în cazul căsătoriilor încheiate între cetățeni români și 
străini; 
 d)  Copie conformă cu originalul a certificatului de căsătorie;  



 e)  Extras de cont din care să reiasă titularul contului și a codului  IBAN. Titularul contului va fi 
și semnatarul cererii. Datele bancare trebuie să fie actualizate; 
 f)  Act doveditor prin care cel puțin unul dintre soți atestă domiciliul în comuna Grindu, cu cel 
puțin 6 luni înainte de depunerea cererii (copie C.I. valabil la data încheierii căsătoriei); 
 g) Certificat de atestare fiscală din care să reiasă faptul că beneficiarii nu au datorii neeșalonate 
către bugetul local. 
 Art.5.(1). Cuantumul stimulentului financiar este de 1.000 lei net/familie. 
 (2).Stimulentul financiar poate fi solicitat în termen de 45 de zile calendaristice de la data 
căsătoriei, conform certificatului de căsătorie. 
 (3).Cererea de acordare a stimulentului financiar pentru constituirea familiei va fi analizată în 
termen de 30 de zile de la data înregistrării dosarului complet. 
 (4).După verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la art.4, de către asistentul social, acesta va 
propune primarului comunei emiterea unei Dispoziții pentru aprobarea acordării stimulentului financiar 
pentru constituirea familiei. 
 (5).Suma reprezentând stimulentul financiar se ridică de la casieria unității sau se  transferă în 
contul beneficiarului  prin virament bancar, după caz, cu obligația îndeplinirii cumulative a condițiilor în 
sarcina solicitantului. 
 (6).Finanțarea cheltuielilor privind acordarea stimulentului pentru constituirea familiei se face de 
la bugetul local - Sectiunea de funcționare, capitolul 5102 - Administrație publică, Titlul 20 - Bunuri și 
servicii, articol bugetar 20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii. 
  
CAPITOLUL  II    SOLICITANȚI  ELIGIBILI  
 Art.6. Solicitanții eligibili în vederea acordării stimulentului finanicar pentru constituirea 
familiilor, trebuie să îndelinească cumulativ, următoarele condiții:  
 - cel puțin unul dintre soți se află la prima căsătorie; 
 - cel puțin unul dintre soți are domiciliu pe raza comunei Grindu, cu cel puțin 6 luni înainte de 
depunerea cererii; 
 - cel puțin unul dintre soți are vârsta cuprinsă între 18-35 ani; 
 - să nu aibă datorii neeșalonate către bugetul local.  
 Art.7. Nu beneficiază de prevederile prezentului Regulament, persoanele care : 
 - nu se încadrează în criteriile de eligibilitate stabilite de prezentul regulament; 
 - au depus un dosar incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile;  
 - nu au respectat termenul de depunere al documentelor. 
 Art.8. Anexa nr.1 - cerere  tip de acordare a stimulentului financiar pentru constituirea familiei  
face parte din prezentul Regulament de acordare a stimulentului financiar pentru constituirea familiei.  
 
 
                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,   Contrasemnează pt. legalitate, 
                       Stanciu Marin Sorin                                           Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                   Ene Tudora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

C E R E R E 
pentru acordarea stimulentului financiar pentru constituirea familiilor 

 
 
 
 Subsemnatul________________________________________________domiciliat în comuna  
GRINDU, strada _________________________, nr.___, județul Ialomița, nr.telefon._______________, 
posesor al BI/CI seria______nr______________, eliberat de către _____________________, la data de 
_____________CNP__________________,în calitate de soț/soție,  vă rog să-mi aprobați acordarea 
stimulentului  financiar pentru constituirea familiilor, în cuantum de 1.000 lei/familie, având în vederea 
încheierea căsătoriei din data de_______________, conform certificatului de căsătorie, seria ______, 
nr___________________. 
 Menționez că doresc ca plata să fie efectuată la casieria Primăriei comunei Grindu sau în contul  
____________________. Anexez  extrasul de cont bancar. 
 
 Declarăm pe propria răspundere sub sancțiunile prevăzute de art 326 din Codul penal  privind 
infracțiunea de fals în declarații: 
 -     că nu am solicitat acest drept în altă localitate; 
 -     că datele și informațiile prezentate corespund realității  
 
 Declarăm că suntem de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate cu 
prevederile Regulamentului(UE) nr.679 din 27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare 
a Directivei 95/46/CE(Regulamnetul general privind protecția datelor. 
   
 
 Anexez următoarele documente: 

1. Copie conform cu originalul după actele de identitate; 
2. Copie conform cu originalul după certificatul de căsătorie; 
3.   Certificat de atestare fiscală din care să reiasă că nu avem datorii neeșalonate la bugetul local 

al comunei Grindu; 
 
 
  Data      Semnătura  soț,          Semnătura soție, 
 
   ______________    _____________          ____________ 
  
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


